
درباره حذف تیم برنامه »به افق فلسطین« در همین مدت کوتاه بسیار نوشته اند و خواهند 
نوشت. ظاهر اتفاق به یک حادثه کمدی می ماند. فکر کنید یک مغازه که روزبه روز به 
یادی را جذب می کند و به یکباره  ورشکستگی نزدیک می شود کالایی می آورد و مشتریان ز
تصمیم می گیرد با آنهایی که این کالا را برایش آورده اند و سود بالایی هم کسب کرده قطع 
ارتباط کند. تمام ویژگی های یک اتفاق کمدی را دارد. حتی پایان بندی آن شوکه کننده است. 
کثر اهالی  این کمدی رسانه ای اما یک کار بزرگ دیگر هم کرده و آن هم به اجماع رساندن ا
یکردی است. چنین حمایتی از یک گروه که سابقه کارشان به یک ماه هم  رسانه با هر نگاه و رو
کنش از شنبه شب تا الان دیده اید که از  نرسیده در سال های اخیر کم نظیر بوده است. چند وا
این تصمیم رسانه ملی یا شبکه افق )واقعا کدام یک تصمیم نهایی را گرفته اند( حمایت کند؟ 
کدام بزنگاه مهم تر از این برهه که در سرتاسر جهان به حمایت از مردم فلسطین و غزه 
ی که  بیرون آمده اند و طشت رسوایی صهیونیسم از بام افتاده است؟ در این برهه و در کشور
پیشقراول و پرچمدار حمایت از فلسطین و مقابله با اسرائیل بوده، باز هم سایق شخصی 
و حتی سایق سیاسی مانع از تداوم ساخت و پخش برنامه ای با موضوع فلسطین و غزه 
بشود؟ با همه تکذیب ها و حتی ماله کشی ها اما آنچه واقعیت دارد این است که نگاه 
متفاوت برنامه به افق فلسطین، مخاطبان را جذب کرد وگرنه برنامه های مشابه در همین 
روزها و در سال های اخیر به کرات ساخته شده و در خاطر کسی نمانده است. به افق 
فلسطین فارغ از اینکه نشان داد هنوز هم گروه یا افرادی هستند که زورشان از خواست 
گر  مردم بیشتر است بیانگر این بود که بیننده تلویزیونی تشنه حرف متنوع و تازه است. ا
هدف غایی این برنامه، اتحاد مردم و نگاه های مختلف سیاسی درباره موضوع غزه بوده 
)است( که تقریبا موفق بود. نمی شود از طرفی شعار داد که همه گروه های سیاسی باید 
از فلسطین حمایت و از جنایت های صهیونیست ها اعام انزجار کنند و بعد سهمی 

به آنها در رسانه ملی برای بیان نظرات شان داده نشود. 
حذف تیم  حالا دیگر قبلی  به افق فلسطین، کتاب خودآموز نابودی یا افقی کردن رسانه را به 
خوبی کامل کرد. کتابی که در سال های اخیر از نیمه گذشته بود و با اتفاقات یکی دو روز 
گر در هرجای دنیا بگویید یک برنامه با موضوع  اخیر به صفحات پایانی خودش نزدیک شد. ا
یادی جذب کرده، مورد تمجید یا حتی  بین المللی و در شبکه ای مانند افق، مخاطبان ز
بررسی و پژوهش قرار می گیرد اما ظاهرا همه چیز اینجا متفاوت است. رسانه ملی که مدیر 
ارشدش از آنچه پیش آمده اظهار بی اطاعی می کند و قول بررسی می دهد بدون مخاطب به 
دنبال چیست؟ مگر نه اینکه همین چندوقت پیش بود که مدیران سازمان اطاع دادند که 
می خواهند از اشتباهاتی که در این دو سال کرده اند درس بگیرند و جبران کنند؟ این گوی 

و این میدان؛ اصاح اشتباه را از همین برنامه به افق فلسطین شروع کنند. 
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یادداشت

تصمیمات و وقایع فرهنگی در کشور گاه چنان است که حتی از حیطه بررسی 
و تحلیل چرایی اش نیز وا می مانی؛ تصمیماتی که نه ریشه مردم شناسانه و 
جامعه شناختی دارند و نه حتی دینی، نه می توان با متر فلسفه و صنعت فرهنگ 
فهمیدشان و نه با متر شرع یا اشرق، نه می توان جناحی و سیاسی به سراغ شان 
رفت و نه ساختاری. ملغمه ای که گویی پشت درهای بسته و از دل گپ و 
، سه نفر براساس سلیقه ای غیرقابل سنجش رخ می دهد و با هیچ  گفت های دو
صراطی مستقیم نمی شود. فرهنگ در شکل کانش ساختار معین و قابل تدبیری 
دارد که در قالب های متفاوت قابل طراحی و قابل فرآیندسازی ا ست و این شکل 
، ابداع تازه ای در عالم مدیریت فرهنگی در تاریخ  از مدیریت فرهنگی در کشور
جهان به حساب می آید؛ مدیریتی که در آن به جای تدبیر و جهت دهی و مدیریت 
عرصه های فرهنگی، سیاستش پاک کردن صورت مساله و مدام خراب کردن و 

... شده است.  از نو ساختن و دوباره خراب کردن و
، یعنی تغییر یک شبه و بدون دلیل موجه تیم برنامه »به  در دو مثال پیش رو
افق فلسطین« و همچنین تغییر نام »شب یلدا« و »چهارشنبه سوری« به »روز 
ترویج فرهنگ میهمانی و پیوند با خویشان« و »روز تکریم همسایگان«  می توان 
تمامیت لباس بر تن مدیریت فرهنگی کشور را تماشا کرد. در هر دوی این 
مثال ها هیچ استنتاج و نتیجه بیرونی مثبتی را مشاهده نمی توان کرد. غیر 
از این، هیچ عقانیت یا چرایی و دلیل موجهی را نیز نمی توان پیدا کرد و 
براساس هیچ مبنایی قابل خوانش نیستند. در مثال اول و تغییر یکباره تیم 
برنامه ساز »به افق فلسطین« تنها حجت بیرونی قابل توجه رویکرد متنوع و 
حضور همه چهره ها در این برنامه بوده اما توجه به ظرف این برنامه و ساختار 
و چیدمان آن است که منتقد و تحلیلگر را دچار سرگیجه می کند. برنامه 
در شبکه »افق« یعنی ذوب ترین برنامه در ساختار انقاب پخش می شد و 
اسپانسر برنامه هم »سازمان اوج« بوده است، تهیه کننده برنامه هم یکی از 
باقدمت ترین برنامه سازان سازمان صداوسیما و اثبات شده ترین شان، یعنی 
شهیدی فر بوده. حال سوال اینجاست اگر این تیم نه، پس کدام تیم بله؟ 
وسعت دایره مدیران امروز فرهنگی کشور چندمیلی متر شده است و دقیقا 
چه کسانی در آن جا می شوند؟ این سوال در شرایطی ا ست که همین چند 
هفته قبل، مدیران چند شبکه تلویزیونی به دلیل همسو نبودن با مدیریت 
سازمان تغییر کرده اند؛ مدیرانی که اتفاقا در دوره همین مدیریت روی کار آمده 
و انتخاب شده بودند. تمام این مجهولات درکنار یکدیگر است که نتیجه ای 
جز بی جوابی باقی نمی گذارد و تنها یک سوال نهایی را برمی سازد: مدیران 

امروز سازمان صداوسیما دقیقا از تلویزیون و رادیو چه می خواهند؟ آیا خود 
گاهند؟ نسبت به خواسته شان آ

در مثال دوم و تغییر نام شب یلدا و شب چهارشنبه سوری اما موضوع به 
ــا  ــی که از مذهبی ت طنزناخواسته بدل شده است. دو مناسبت کهن ایران
غیرمذهبی به دلیل جنبه مفرح بودنش از آن بهره می برند، به چیز بی قواره و 
حتی غیرقابل حفظ شدن و به خاطرسپردنی تغییر نام پیدا کرده که در لحظه 
اول فقط خنده بر لب می آورد و می توانست به عنوان بخشی از یک آیتم طنز 
اجرا درنظر گرفته شود. خود علت تغییر نام و بی دلیلی  این تغییر به جای 
خود، چرا اصا چنین نام طولانی و غیرقابل درکی بر آن گذاشته شده و چرا 
وقتی هر دوی این مناسبت ها قرن هاست که در شب تعریف شده اند، نام 
...« اشاره دارد و آیا زین پس یکی از مصادیق انقابی و غیرانقابی  جدید به »روز
بودن افراد این است که شب یلدا را »روز ترویج فرهنگ میهمانی و پیوند با 
خویشان« بخواند و اگر نخواند می شود ضدانقاب؟ یعنی درکنار صدها 
ک جدید سنجش ساخته اند؟ مرور تمام این  ، ما ک برساخته شده دیگر ما
سوال های گفته و نگفته شده چنان سرسامی به ذهن می آورد که در انتها در 

این نقطه نیز یک سوال باقی می ماند: که چه؟
مرور تصمیمات مدیران فرهنگی در سطح کان و خرد کشور بیش از این دو مثال 
است و اکثریت شان منتج به همین سوالات و چرایی و بی جوابی و بی منطقی 
می شود. سوال اصلی و مهم اما ورای این اقدامات است. سوال اصلی این است 
که چرا هیچ سند و سنت فکری و نگاه قابل سنجشی در مدیریت فرهنگی کشور 
، با چشم آزمون و خطا به مساله فرهنگ  وجود ندارد؟ چرا مدیران فرهنگی کشور
نگاه می کنند و هیچ تیم تحقیق و پژوهشی )واقعی و نه اسمی( برای بررسی 
اقدامات و تصمیمات شان وجود ندارد؟ چرا هر شخص بنابر نظر شخصی و 
فردی اش می تواند تصمیمی مجزا برای عرصه فرهنگ بگیرد و مدیریت فرهنگی 
در کشور اینقدر فردگرا و غیرساختاری  است؟ چرا مدیریت فرهنگی کشور باید 
درباره تمام جزئیات خودش تصمیم بگیرد و به دیگر مدیران و صاحب نظران 
و متخصصان حتی همسوی خود اعتماد ندارد؟ اولویت بندی فرهنگی کشور 
اصا چیست و چرا بخش های مجزا از هم در زمینه مدیریت فرهنگی با یکدیگر 
هماهنگ نیستند؟ چرا مدیریت فرهنگی کشور چنین در سراب مانده است و 

تصمیماتی خواب زده می گیرد؟
حکایت سعدی از آن »شخص ناخوش آواز که قرآن می خواند« چه شبیه است به 
، به خصوص آنجا که آن صاحب  وضعیت تصمیم گیری مدیران فرهنگی کشور
دل از او پرسید: »این زحمت خود چندین چرا همی دهی؟« گفت: »از بهر خدا 

می خوانم.« گفت: »از بهر خدا مخوان!« 

2 مثال و استنتاج از مدیریت فرهنگی کشور

از بهر خدا مخوان!
رضاصدیق

تحلیلگر فرهنگ و رسانه
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فلسطین و آنچه را که بر این سرزمین مقدس می گذرد همه جانبه باید دید. طوفان الاقصی را هم با 
همه فراز و فرود هایش باید بادقت و همه جانبه نگریست. یکسویه دیدن ما را از دیدن تمام ساحتی 
و همه ابعاد بازمی دارد. چیزی که- متاسفانه- در فرآیند بازنمایی ماجرای انجام این رخداد بی نظیر 
ی نظامی حماس شدیم اما بمب های  شاهد هستیم. در روزهای نخست ماجرا تنها متمرکز بر پیروز
یخت، سکوت کردیم  مرگبار و خون ریز صهیونیست ها که فرود آمد، خانه ها و بیمارستان که فرو ر
و برخی به تبیین دراماتیک ماجرا نشستند. قاب غالب و پیروز را کا کنار نهادیم تا مظلومیت 
صددرصدی غزه را در توحش تعمیق شده صهیونیست ها نشان دهیم. همه روضه خوان آن واقعه 
شدیم، حال آنکه حماسه خوانی هم ضرورت تبیین تمام ساحتی طوفان الاقصی است. بله، مظلومیت 
غزه را باید فریاد کرد؛ نه تنها در بلندگوهای رو به خانه، بلکه در بلندگوهای جهانی باید با همه توان 
کوشید که چشم جهانیان را به این واقعه بینا کرد تا غیرت انسانی شان قدرت شیطانی کودک کش ها 
و بیمارکش ها را تراش دهد. اما وجه حماسی ماجرا را نباید در غبار غفلت نشاند و گذاشت به 
فراموشی سپرده شود. فلسطین به این نفس تازه نیاز داشت. مردم مسلمان نیاز دارند به این هژمونی 
اقتدارآفرین. ملت های مسلمان نیاز دارند درکنار چشم هایی که می بارند، دست های به قدرت 
ی هر دو را با هم می خواهد. گفتن  مشت شده را هم ببینند. ادامه مبارزه و حرکت در مسیر پیروز
کنون تصورش را هم نمی توانستند بکنند،  ی کرد که همه ارتش های عربی تا اینکه طوفان الاقصی کار
ی  هیچ از عمق تراژدیک جنایت آدم کش ها نمی کاهد. تبیین حرفه ای و با نگاه نظامی این پیروز
« نیست  این پیغام را هم تولید می کند که ولد نامشروع قدرت های شیطانی نه تنها »شکست ناپذیر
« از همیشه است. فقط قرار نیست که با خون شمشیر ستم را بشکنیم. با  که از قضا »شکستنی تر
شمشیر از نیام کشیده هم می توانیم این شمشیر و غافش را یکجا بشکنیم. شکستن دیوار حائل 
یخت، آنقدر ارزش  و تونل هایی که شهرک های صهیونیست نشین موسوم به »غاف غزه« را به هم ر
نظامی دارد که بتواند نظم نظام صهیونیستی را به چالش جدی بکشد. این درست که وحشی ها 
دندان در پاره های جگر کودکان زده  و بیش از 10 هزار زندگی را پرپر کرده  اند اما نگاهی به نسبت 
تلفات دوطرف در جنگ های مشابه به ما می گوید »طوفان الاقصی« نه یک شاهکار نظامی که یک 
یخی، فرهنگی و تمدنی  معجزه تمام ساحتی بود. اعجاز نظامی، امنیتی، سیاسی که آثار مبارک تار
یم دشمن  آن در آینده ای نه چندان دور فرادید جهانیان قرار خواهد گرفت. این معجزه را نباید بگذار
ی  از نظر ها دور کند. غبار جنایت های آن نباید این حماسه را بپوشاند. هشدار اینکه هوشیار
روزافزون کنیم تا نتوانند شکست مفتضحانه نظامی- امنیتی خود را با شعبده رسانه ای از چشم ها 
ی طوفان الاقصی را مدام  پنهان کنند. حق طلبان باید درکنار تبیین جنایت صهیونیست ها، پیروز
ی مدام آن شکست و شیوه مقابله نامتقارن مجاهدان با ارتش منظم  در چشم دشمن کنند. یادآور
صهیونیستی- آمریکایی و بیان دستاورد های نظامی آنها در نبرد های مختلف به مردم جرات 
ایستادگی می دهد. در زانوی سربازان تا دندان مسلح هم چنان هراسی می اندازد که قدم از قدم 

ی خدا.  نتوانند بردارند. این شدنی است به یار

دشمن شکنی »طوفان الاقصی«
و توحش صهیونیست ها

روایت
radiomazmoon@سال های جنگ
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